TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

*
Số 920-CV/TU

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ

trọng tâm về chính trị, tư tưởng

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 21 tháng 3 năm 2022

      Kính gửi:

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,

- Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,

- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

Thực hiện Thông báo số 137-TB/BTGTW ngày 17/01/2022 của Ban

Tuyên giáo Trung ương về ý kiến chỉ đạo của đồng chí Thường trực Ban Bí

thư và đồng chí Bí thư Trung ương Đảng, Trưởng Ban Tuyên giáo Trung ương

về công tác tuyên giáo năm 2022 và Chương trình công tác trọng tâm năm

2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã hướng dẫn

tương đối đầy đủ, kịp thời các nhiệm vụ cụ thể của công tác tuyên giáo năm

2022 (Chương trình công tác số 18-CTr/BTGTU ngày 25/01/2022).

Để triển khai thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chính trị, tư tưởng của Đảng bộ

tỉnh, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm

2022, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các ban cán sự đảng, đảng đoàn, các cơ

quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, các huyện ủy, thị ủy, thành

ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền,

triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, Nghị quyết

Đại hội XIII của Đảng và các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Đảng;

tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các chỉ thị, nghị quyết và chương

trình hành động của cấp ủy thực hiện nghị quyết đại hội đảng các cấp, kịp thời

phát hiện, biểu dương những địa phương, đơn vị làm tốt, hiệu quả, uốn nắn,

chấn chỉnh những nơi làm chưa tốt.

Tăng cường công tác tuyên truyền theo phương châm “kiên trì, bền bỉ,

thường xuyên, liên tục”, nhằm hướng dẫn, động viên, khích lệ cán bộ, đảng

viên và Nhân dân hiểu rõ, phấn đấu thực hiện đạt được mục tiêu: “Phấn đấu

đến năm 2025, Quảng Ngãi trở thành tỉnh phát triển khá của vùng miền Trung;

tạo tiền đề để đến năm 2030, trở thành tỉnh phát triển khá, có thu nhập bình

quân đầu người ít nhất bằng mức bình quân của cả nước”, góp phần hiện thực

hóa mục tiêu tổng quát và mục tiêu cụ thể đề ra trong Nghị quyết Đại hội XIII

của Đảng.

2

2. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày

25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương và Kế hoạch số 03-KH/TW ngày

01/12/2021 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 83-KH/TU ngày 26/01/2022 của

Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 21-KL/TW về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn

Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán

bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự

diễn biến”, “tự chuyển hóa”. Quán triệt mỗi cán bộ, đảng viên, trước hết là

người đứng đầu các cấp phải gương mẫu, nghiêm túc kiểm điểm, tự kiểm điểm,

tự giác điều chỉnh, sửa chữa, khắc phục những tồn tại, hạn chế; tránh hình thức,

chiếu lệ, xuê xoa, nể nang hoặc lợi dụng kiểm điểm, phê bình để "đấu đá", "hạ

bệ" nhau với động cơ không trong sáng.

3. Chỉ đạo thực hiện hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của

Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về học tập và làm theo

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện đường lối, chủ

trương của Đảng về công tác xây dựng Đảng và nội dung Chỉ thị số 07-CT/TU

ngày 16/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường xây dựng Đảng về

đạo đức. Đưa việc học tập, làm theo Bác trở thành việc làm thường xuyên, tự

giác, hằng ngày của mỗi tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên; qua đó, giáo dục,

rèn luyện, tu dưỡng phẩm chất, đạo đức, lối sống, chấn chỉnh tác phong, lề lối

làm việc; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối

sống và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; tăng cường kỷ luật,

kỷ cương, kiên quyết đấu tranh chống chủ nghĩa cá nhân, xây dựng Đảng và

hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

4. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao chất lượng công tác

giáo dục chính trị, tư tưởng theo tinh thần Nghị quyết số 32-NQ/TW ngày

26/5/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác

đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ lãnh đạo, quản lý. Đề cao việc

tự học, tự nghiên cứu của cá nhân, xây dựng chế độ học tập, bồi dưỡng lý luận

chính trị định kỳ, thường xuyên đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý. Khắc phục

tình trạng ngại và lười học tập lý luận chính trị; xác định rõ động cơ, thái độ

học tập đúng đắn; học tập lý luận chính trị không chỉ để nâng cao trình độ, mà

cần vận dụng lý luận đó vào thực tiễn, tạo chuyển biến thực sự trong mỗi hành

động, việc làm của cán bộ, đảng viên; tuyệt đối tránh tư tưởng học đối phó,

học vì bằng cấp để đủ điều kiện được đề bạt, bổ nhiệm, nâng lương,…

5. Quán triệt sâu sắc quan điểm, đường lối văn hóa nêu trong Nghị quyết

Đại hội XIII của Đảng, nội dung Hội nghị văn hóa toàn quốc và phát biểu chỉ

đạo của Đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng về công tác văn hóa. Việc

lãnh đạo, chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực văn

hóa cần chú trọng xây dựng tư tưởng đạo đức, lối sống và đời sống văn hoá

lành mạnh trong xã hội, trước hết trong các tổ chức đảng và nhà nước, trong

3

các đoàn thể quần chúng và trong từng gia đình; kịp thời ngăn chặn và đẩy lùi

các hoạt động phản văn hoá, các sản phẩm độc hại, hủ tục, các tệ nạn ra khỏi

cộng đồng. Cán bộ, đảng viên, trước hết là người đứng đầu phải nêu gương

trong thực hiện việc hiếu, hỷ, văn minh, tiết kiệm; phát huy vai trò quần chúng

trong xây dựng văn hóa giao thông, ứng xử có văn hóa trong công sở, trường

học, bệnh viện và từng gia đình.

6. Chủ động nắm chắc tình hình, lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện các lĩnh vực

giáo dục, khoa học, môi trường, y tế và an sinh xã hội; kịp thời phát hiện, tham

mưu đề xuất giải quyết, xử lý các vấn đề bất hợp lý, cản trở quá trình triển khai

thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

trên lĩnh vực khoa học và công nghệ, giáo dục và đào tạo, y tế,… phù hợp với

yêu cầu của thực tiễn, góp phần thúc đẩy sự sáng tạo, nâng cao chất lượng

nguồn nhân lực và tiềm lực khoa học, công nghệ, bảo vệ môi trường; nâng cao

năng lực cạnh tranh của tỉnh, của đất nước.

7. Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo 35 các

cấp trong công tác đấu tranh, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; thường xuyên

nắm bắt, phân tích, đánh giá, dự báo, kịp thời định hướng thông tin, phối hợp

lực lượng đấu tranh, ngăn chặn, xử lý hiệu quả những thông tin xấu, độc trên

không gian mạng; thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng,

đấu tranh, phản bác quan điểm, luận điệu sai trái, thù địch, xuyên tạc. Coi trọng

công tác nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, nhất là những sự kiện, vấn đề

có tác động lớn đến đời sống xã hội, bảo đảm khoa học, chính xác, kịp thời

cung cấp thông tin phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy.

Quán triệt thật nghiêm để mỗi cán bộ, đảng viên phải gương mẫu, tự giác

thực hiện và vận động Nhân dân thực hiện tốt phương châm “lấy cái đẹp dẹp

cái xấu”, mỗi ngày, mỗi người dân khi sử dụng Internet, mạng xã hội đều có

ứng xử và lan tỏa thông tin tốt đẹp, lành mạnh, góp phần xây dựng “thế trận

lòng dân”, thế trận quốc phòng toàn dân và thế trận an ninh nhân dân trên

không gian mạng.

Tăng cường chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền thông phát huy tối đa thế

mạnh của các phương thức truyền thông hiện đại, hệ thống báo điện tử và mạng

xã hội với phương châm “chủ động thông tin tích cực”, đăng tải, chia sẻ thông

tin chính thống, thiện chí, có tính xây dựng, nhất là thông tin liên quan đến các

sự kiện chính trị quan trọng, vụ việc phức tạp, nhạy cảm, được dư luận quan

tâm. Báo chí - xuất bản phải là lực lượng sắc bén trong đấu tranh, phản bác các

quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, cơ hội chính

trị. Kiên quyết xử lý các cơ quan báo chí, phóng viên vi phạm tôn chỉ, mục

đích, đạo đức nghề nghiệp, quy chế hành nghề, quy định phát ngôn.

4

8. Các cơ quan quản lý nhà nước tăng cường hoạt động phối hợp với Ban

Tuyên giáo cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm. Trọng

tâm là cung cấp, phản hồi đầy đủ thông tin, dư luận xã hội; kịp thời phối hợp

tham mưu, đề xuất giải pháp xử lý những vấn đề phức tạp, nhạy cảm, không

để phát sinh “điểm nóng”.

9. Các cấp ủy, tổ chức đảng thường xuyên quan tâm rà soát, quy hoạch,

đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ, nâng cao năng lực cho

đội ngũ cán bộ tuyên giáo các cấp để đội ngũ này hoàn thành tốt nhiệm vụ “đi

trước, mở đường”, đưa chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước đến đông đảo cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

10. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo chức năng, nhiệm vụ, tham mưu Ban

Thường vụ Tỉnh ủy:

- Chỉ đạo tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện

nghị quyết, chỉ thị, kết luận,… của các Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khóa XIII và Hội nghị Tỉnh ủy khóa XX; sơ kết, tổng kết các nghị quyết,

chỉ thị, kết luận của Trung ương, của tỉnh về lĩnh vực tuyên giáo.

- Triển khai có hiệu quả Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm học tập

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong năm 2022;

“Chương trình trọng tâm bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản

bác các quan điểm sai trái, thù địch giai đoạn 2021 - 2025”.

- Chỉ đạo đẩy mạnh triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 238-

QĐ/TW ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư khóa XII về Quy chế phối hợp giữa

Ban Tuyên giáo các cấp với cơ quan quản lý nhà nước cùng cấp trong việc thực

thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn

đề nổi cộm, nhân dân quan tâm.

- Chỉ đạo việc xây dựng, triển khai thực hiện Đề án phát triển Trường

Chính trị tỉnh đạt chuẩn.

- Tổ chức tốt Hội thi Giảng viên lý luận chính trị giỏi cấp tỉnh năm 2022.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc và định kỳ

báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả thực hiện nội dung Công văn này.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban Tuyên giáo Trung ương (Hà Nội + T26),

- Các đồng chí UVBTVTU,

- VPTU: CVP, PCVP; P. Tổng hợp,

- Phòng HC - TH, BTG Tỉnh ủy,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Đặng Ngọc Huy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-21T16:33:28+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Đặng Ngọc Huy<DangNgocHuy@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-21T16:33:53+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Tỉnh ủy Quảng Ngãi<VanThu@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!